
Area di Coordinamento Attività Ispettive  DETERMINAZIONE N.  5943/2009

DEL 18.12..2009

Oggetto: Decreto Legislativo 29.03.2004, n. 102 – Decreto Legislativo n. 82 del 18 aprile 2008- 
Decreto Ministeriale 12 ottobre 2009 (09A12271) -
Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi  in alcune 
province della Sardegna-  Piogge alluvionali  e persistenti  ottobre,  novembre 2008. 

Rettifica della determinazione n. 5598/2009 del 1.12.2009.
Presentazione domande integrative di indennizzo.

Il Direttore  dell'Area di Coordinamento

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3/7/2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1/2007 del 2 agosto 2007 con la quale il dott. Antonello 

Arghittu è stato nominato direttore dell’Area di Coordinamento Attività Ispettive; 

VISTO il  Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente “Interventi  finanziari  a sostegno delle 

imprese  agricole, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38” ;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82 “Modifiche al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, 

recante “Interventi finanziari a sostegno delle imprese  agricole, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera i), della 

legge 7 marzo 2003, n. 38” ;

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 ottobre 2009, (09A12271) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 247 del 

23 ottobre 2009 con il quale il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali dichiara  l'esistenza del 

carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi in alcune province della regione Sardegna;

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale 12 ottobre 2009 (09A12271) dichiara l'esistenza  del carattere di 

eccezionalità degli eventi calamitosi nei territori agricoli di alcuni comuni delle provincie di Cagliari, Medio 

Campidano, Ogliastra, Olbia-Tempio e Oristano nel periodo  22 ottobre, 4, 27 e 28 novembre 2008;

VISTA la propria Determinazione n. 5598/2009 del 1.12.2009 che fissa il termine per la presentazione delle 

domande per l’ottenimento dei contributi al 18 gennaio 2010;

CONSIDERATO che, limitatamente alle aziende il cui danno subito alle strutture è superiore o uguale al 

30% della Produzione Lorda Vendibile ordinaria aziendale e che ricadono nei territori  di cui  al  Decreto 

Ministeriale del 12 ottobre 2009 (09A12271), le segnalazioni già presentate ai sensi della Legge Regionale 



Area di Coordinamento Attività Ispettive  DETERMINAZIONE N.  5943/2009

DEL 18.12..2009

11 marzo 1998, n.8, art. 23 - Aiuti per la ripresa dell'attività economica e produttiva delle aziende agricole 

danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 ottobre, del 4, 27-28 novembre 2008, non riportano gli elementi 

identificativi dell’azienda indispensabili per lo svolgimento dell’intero iter istruttorio;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione di domanda integrativa limitatamente alle aziende di cui 

sopra;

CONSIDERATO  necessario  procedere  alla  rettifica  della  determinazione  n.  5598/2009  del  1.12.2009 

limitatamente al modello di domanda allegato e di procedere all’approvazione della domanda integrativa;

RITENUTO di dover confermare il termine per la presentazione della domanda integrativa al 18 gennaio 

2010;

DETERMINA
DI rettificare la Determinazione n. 5598/2009 del 1.12.2009 limitatamente alla domanda  e di procedere 

all’approvazione della domanda integrativa allegata alla presente determinazione.

DI riferire la domanda integrativa alle sole aziende il cui danno subito alle strutture sia superiore o uguale al 

30% della Produzione Lorda Vendibile ordinaria aziendale e  che ricadano nei  territori  di cui al Decreto 

Ministeriale del 12 ottobre 2009 (09A12271).

DI confermare il  termine per la presentazione delle domande  integrative al 18 gennaio 2010.

DI disporre la pubblicazione di un avviso sui quotidiani locali a maggiore diffusione.

DI disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it.

DI trasmettere la presente Determinazione  per conoscenza all'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-

pastorale e al Commissario Straordinario di  ARGEA Sardegna.

La  domanda  integrativa  è  disponibile  nel  sito  internet  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna 

www.regione.sardegna.it.

Avverso il  presente  provvedimento è ammesso il  ricorso gerarchico al  Commissario Straordinario dell’ 

Argea Sardegna, ovvero il ricorso al TAR rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it.

 . 

Il Direttore dell'Area di Coordinamento 
Antonello Arghittu

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/

